
 

 

 

СУРГУТСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РЕШЕНИЕ 
 
 

Принято опросным путем 18 ноября 2005 года 

№ 522-III ГД 
 
 

О назначении публичных слушаний 

по проекту решения городской 

Думы «О внесении изменений и 

дополнений в Устав городского 

округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа – 

Югры» 

 

В целях обеспечения участия населения города Сургута в осуществлении 

местного самоуправления городская Дума решила: 

1. Одобрить проект решения городской Думы "О внесении изменений и 

дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры" согласно приложению 1. 

2. Утвердить: 

1) Положение о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения 

городской Думы "О внесении изменений и дополнений в Устав города 

Сургута" согласно приложению 2; 

2) Положение о порядке учета предложений по проекту решения 

городской Думы "О внесении изменений и дополнений в Устав города 

Сургута" согласно приложению 3. 

3. Назначить по инициативе городской Думы публичные слушания по 

проекту решения городской Думы "О внесении изменений и дополнений в 

Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры" на 10 декабря 2005 года. 

Место проведения - здание Администрации города по ул. Восход, 4. 

Время начала публичных слушаний - 10.00 по местному времени. 

4. Установить, что публичные слушания по проекту решения городской 

Думы "О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город 

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" проводятся в виде 

депутатских слушаний с участием жителей города. 

5. Утвердить состав оргкомитета, уполномоченного на проведение 

публичных слушаний по проекту решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры", согласно приложению 4. 



6. Опубликовать настоящее решение не позднее чем за 15 дней до дня 

проведения публичных слушаний. 

7. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования. 

8. С момента официального опубликования настоящего решения признать 

утратившими силу решения городской Думы от 30.11.2004 N 404-III ГД "О 

порядке участия граждан в обсуждении проекта новой редакции Устава города 

Сургута", от 30.11.2004 N 405-III ГД "О порядке учета предложений по 

проекту новой редакции Устава города Сургута". 

 

Глава города 

А.Л.СИДОРОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3C91FCC736BA47F237567F9dCQDK
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3C91FC17F6BA47F237567F9dCQDK


Приложение 1 

к решению городской Думы 

от 18.11.2005 N 522-III ГД 

 

ПРОЕКТ 

вносится на рассмотрение 

Уставной комиссией 

 

О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 

В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

 

Рассмотрев предложения и замечания, поступившие в ходе обсуждения 

проекта решения городской Думы "О внесении изменений и дополнений в 

Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры", городская Дума решила: 

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского округа город 

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, принятый решением 

городской Думы от 18.02.2005 N 425-III ГД, согласно приложению. 

2. Направить настоящее решение в соответствующий территориальный 

орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 

регистрации уставов муниципальных образований для государственной 

регистрации. 

3. Администрации города опубликовать настоящее решение в средствах 

массовой информации после государственной регистрации. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии городской Думы по правотворчеству, контролю за 

соблюдением законности и информационной политике, председателя 

Уставной комиссии Попова Д.В., Главу города Сидорова А.Л. 

 

Глава города 

А.Л.СИДОРОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9dCQDK
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CF1AC1726BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05824dFQ2K


Приложение 

к решению городской Думы 

"О внесении изменений и 

дополнений в Устав городского 

округа город Сургут 

Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры" 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 

В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ, 

ПРИНЯТЫЙ РЕШЕНИЕМ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 18.02.2005 N 425-

III ГД 

 

1. Включить в текст Устава преамбулу следующего содержания: 

"Настоящий Устав принят в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Европейской хартией местного самоуправления, федеральным 

законодательством и законодательством Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры и регулирует организацию и осуществление местного 

самоуправления в городе Сургуте". 

2. В пункте 2 статьи 2 слово "автономного" заменить словом 

"национального". 

3. В пункте 4 статьи 2 цифры "24.11.2004" заменить цифрами "25.11.2004". 

4. Статью 12 изложить в следующей редакции: 

"Статья 12. Муниципальные выборы 

 

1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Думы 

города, Главы города на основе всеобщего равного и прямого избирательного 

права при тайном голосовании. 

2. Муниципальные выборы проводятся в соответствии с федеральными 

законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.". 

5. Абзац 1 пункта 2 статьи 15 изложить в следующей редакции: "2. 

Минимальная численность инициативной группы граждан для внесения 

правотворческой инициативы составляет 2% от числа жителей городского 

округа, обладающих избирательным правом.". 

6. Пункт 10 статьи 15 изложить в следующей редакции: "10. 

Муниципальный правовой акт, проект которого внесен в порядке реализации 

правотворческой инициативы населения городского округа, не может быть 

принят в случае: 

1) внесения проекта по вопросам, не отнесенным законодательством к 

вопросам местного значения городского округа; 

2) внесения проекта по вопросам, отнесенным к вопросам местного 

значения городского округа, но содержащим требования, противоречащие 

Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству или 

законодательству Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 

consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9dCQDK
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC31096AA9AA30D355039F26AA9C47907B61F1d2Q7K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC31096AA9AA30D3550B9B25A0C14D98226DF320d7Q3K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05825dFQ7K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05825dFQ5K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF0582DdFQ5K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05926dFQ5K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05927dFQ5K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC31096AA9AA30D355039F26AA9C47907B61F1d2Q7K


настоящему Уставу.". 

7. В пункте 11 статьи 18 слово "решения" заменить словом "обращения". 

8. Пункт 4 статьи 25 считать пунктом 3. 

9. Подпункт 1 пункта 1 статьи 31 после слов "изменений и" дополнить 

словом "(или)". 

10. Подпункт 34 пункта 2 статьи 31 изложить в следующей редакции: "34) 

утверждение Положения о порядке проведения собраний и конференций 

граждан;". 

11. Подпункт 37 пункта 2 статьи 31 после слов "к ценам (тарифам)" 

дополнить словами "на услуги организаций коммунального комплекса". 

12. Подпункт 41 пункта 2 статьи 31 после слов "цен и тарифов" дополнить 

словами "на услуги организаций коммунального комплекса". 

13. Подпункт 47 пункта 2 статьи 31 изложить в следующей редакции: "47) 

определяет уполномоченный орган местного самоуправления города Сургута 

по регистрации уставов территориального общественного самоуправления;". 

14. Подпункт 50 пункта 2 статьи 31 изложить в следующей редакции: "50) 

установление дополнительных оснований предоставления отсрочки и 

рассрочки уплаты местных налогов;". 

15. В пункте 7 статьи 33 подпункт 11 исключить, подпункты 12 и 13 

считать соответственно подпунктами 11 и 12. 

16. Абзац 2 пункта 3 статьи 35 после слов "высшими должностными 

лицами Администрации города" дополнить словами "- первым заместителем 

главы Администрации города, заместителями главы Администрации города, 

управляющим делами Администрации города)". 

17. Подпункт 19 пункта 1 статьи 36 исключить, подпункты 20, 21, 22, 23 

считать соответственно подпунктами 19, 20, 21, 22. 

18. Подпункт 15 пункта 1 статьи 38 изложить в следующей редакции: "15) 

согласовывает решение налогового органа об изменении сроков уплаты 

налогов, подлежащих зачислению в бюджет города в форме отсрочки, 

рассрочки, налогового кредита и инвестиционного налогового кредита, в 

пределах лимитов предоставления отсрочек, рассрочек и налоговых кредитов 

по уплате налогов и сборов, определенных решением Думы города о местном 

бюджете на очередной финансовый год;". 

19. Подпункт 32 пункта 1 статьи 38 после слова "потребителей" дополнить 

словами "услуг организаций коммунального комплекса;". 

20. Подпункт 35 пункта 1 статьи 38 после слов "инвестиционных 

программ" дополнить словами "организаций коммунального комплекса;". 

21. В подпункте 21 пункта 1 статьи 39 слова "иных форм собственности" 

исключить, слова "статьей 54" заменить словами "статьей 51". 

22. Подпункт 24 пункта 1 статьи 39 после слова "осуществляет" 

дополнить словом "муниципальный". 

23. Подпункт 35 пункта 1 статьи 39 после слова "предоставляемых" 

дополнить словами "гражданам в собственность из находящихся в 

государственной или муниципальной собственности земель". 

24. Подпункт 44 пункта 1 статьи 39 изложить в следующей редакции: "44) 

consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05923dFQFK
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05A27dFQ0K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05B26dFQ7K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05B22dFQ4K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05B22dFQ1K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05B23dFQ7K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05B23dFQ1K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05B23dFQEK
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05C25dFQ0K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05C25dFQFK
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05C25dFQEK
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05C21dFQ5K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05C2CdFQ6K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05C2CdFQ5K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05C2CdFQ4K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05C2CdFQ3K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05C2CdFQ2K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05D25dFQ0K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05D27dFQ3K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05D27dFQ0K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05D23dFQ5K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05D23dFQ2K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05D2CdFQ1K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05D2DdFQ2K


обеспечивает в пределах своей компетенции сохранность, комплектование, 

учет и использование документов Архивного фонда Российской Федерации, а 

также других архивных документов;". 

25. Подпункт 46 пункта 1 статьи 39 изложить в следующей редакции: "46) 

решает вопросы о передаче архивных документов, находящихся в 

собственности городского округа, в собственность Российской Федерации, 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, иных муниципальных 

образований;". 

26. Подпункт 47 пункта 1 статьи 39 изложить в следующей редакции: "47) 

обеспечение хранения, комплектования (формирования), учета и 

использования архивных документов и архивных фондов органов местного 

самоуправления, муниципальных архивов, музеев, библиотек, 

муниципальных предприятий и учреждений;". 

27. Подпункты 45, 49 пункта 1 статьи 39 исключить, подпункты 46, 47, 48, 

50, 51, 52 считать соответственно подпунктами 45, 46, 47, 48, 49, 50. 

28. Подпункт 25 пункта 2 статьи 40 изложить в следующей редакции: "25) 

осуществляет согласование переустройства и перепланировки жилых 

помещений;". 

29. Подпункт 26 пункта 2 статьи 40 изложить в следующей редакции: "26) 

принимает в установленном порядке решения о переводе жилых помещений в 

нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, 

осуществляет контроль за использованием и сохранностью муниципального 

жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда 

установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным 

требованиям законодательства;". 

30. Подпункт 48 пункта 2 статьи 40 изложить в следующей редакции: "48) 

выдает в установленном порядке разрешения на строительство при 

осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта 

объектов капитального строительства;". 

31. В подпункте 57 пункта 2 статьи 40 слово "природный" исключить. 

32. Подпункт 75 пункта 2 статьи 40 изложить в следующей редакции: "75) 

согласовывает положения о природных парках, находящихся на территории 

городского округа;". 

33. Исключить из названия и текста статьи 47 слова "должностей и". 

34. Изложить наименование и пункт 1 статьи 48 в следующей редакции: 

"Статья 48. Прохождение муниципальной службы 

 

1. Поступление на муниципальную службу в городе Сургуте 

осуществляется в соответствии с трудовым законодательством Российской 

Федерации с учетом особенностей, предусмотренных федеральными 

законами.". 

35. Изложить главу VIII Устава города в следующей редакции: 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05D2DdFQ0K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05D2DdFQFK
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05D2DdFQ1K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05E24dFQ7K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05D2DdFQ0K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05D2DdFQFK
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05D2DdFQEK
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05E24dFQ6K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05E24dFQ5K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05E24dFQ4K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05E27dFQ5K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05E27dFQ4K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05E21dFQ2K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05E22dFQ0K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05E2CdFQ2K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05020dFQ2K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05020dFQ1K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05020dFQ0K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05020dFQFK
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF15924dFQ2K


"Глава VIII. УСТАВ ГОРОДА СУРГУТА 

И ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 

 

Статья 77. Устав города Сургута 

 

1. Устав города Сургута является нормативным правовым актом, 

регулирующим основные вопросы организации местного самоуправления в 

городском округе. 

2. Устав города Сургута имеет прямое действие и применяется на всей 

территории городского округа. 

3. Устав города Сургута имеет высшую юридическую силу по отношению 

ко всем нормативным правовым актам органов местного самоуправления 

городского округа. В случае противоречия указанных актов Уставу действует 

настоящий Устав. 

 

Статья 78. Порядок внесения изменений и дополнений в Устав города 

Сургута 

 

1. Изменения и (или) дополнения в Устав города Сургута принимаются 

решением Думы города. 

2. Правом внесения проекта решения о внесении изменений и (или) 

дополнений в Устав города Сургута обладают депутаты Думы города, Глава 

города, органы территориального общественного самоуправления городского 

округа, жители городского округа в количестве не менее 5% от общего числа 

избирателей. 

3. Для рассмотрения проекта решения о внесении изменений и (или) 

дополнений в Устав города Сургута создается комиссия, численный и 

персональный состав которой определяется Думой города. Предложения по 

кандидатурам в состав комиссии на паритетных началах вносят Глава города 

и Дума города. 

4. Проект решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 

города Сургута, рассмотренный комиссией, вносится для одобрения в Думу 

города. В ходе заседания Дума города может принять следующие решения 

большинством от установленной численности депутатов: 

1) отклонить проект решения о внесении изменений и (или) дополнений в 

Устав города Сургута; 

2) одобрить проект решения о внесении изменений и (или) дополнений в 

Устав города Сургута. 

5. Одобренный проект решения о внесении изменений и (или) дополнений 

в Устав города Сургута не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Думой 

города вопроса о принятии решения о внесении изменений и (или) дополнений 

в Устав города Сургута подлежит официальному опубликованию с 

одновременным опубликованием установленного Думой города Порядка 

учета предложений по проекту указанного решения, а также Порядка участия 

граждан в его обсуждении. 



Не ранее 15 дней после опубликования проект решения о внесении 

изменений и (или) дополнений в Устав города Сургута выносится на 

публичные слушания. Результаты публичных слушаний подлежат 

опубликованию. 

6. Комиссия по итогам рассмотрения поступивших предложений к 

одобренному проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в 

Устав города Сургута и результатов проведенных публичных слушаний 

составляет заключение и направляет его в Думу города. 

7. Решение о внесении изменений и (или) дополнений в Устав города 

Сургута принимается большинством не менее двух третей голосов от 

установленной численности депутатов Думы города. 

8. Решение о внесении изменений и (или) дополнений в Устав города 

Сургута подлежит государственной регистрации в порядке, установленном 

федеральным законом. 

9. Решение о внесении изменений и (или) дополнений в Устав города 

Сургута подлежит официальному опубликованию после его государственной 

регистрации и вступает в силу после его официального опубликования. 

10. Настоящий Устав в целях осуществления переходного периода 

вступает в силу после его государственной регистрации и официального 

опубликования в порядке, предусмотренном решением городской Думы III 

созыва.". 

36. В абзаце 2 пункта 2 статьи 15 слова "проекта Устава городского округа 

город Сургут либо" исключить, слова "статьями 78, 79" заменить словами 

"статьей 78". 

37. В пункте 3 статьи 54 слова "Устав городского округа город Сургут 

принимается" заменить словами "Изменения и (или) дополнения в Устав 

городского округа город Сургут принимаются". 

38. Пункт 2 статьи 56 изложить в следующей редакции: "2. Проект 

решения Думы города о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 

городского округа город Сургут вносится в порядке, предусмотренном статьей 

78 настоящего Устава.". 

39. Пункт 1 статьи 57 изложить в следующей редакции: "1. Решения Думы 

города о внесении изменений и (или) дополнений в Устав городского округа 

город Сургут вступают в силу в порядке, предусмотренном статьей 78 

настоящего Устава.". 

40. Подпункт 1 пункта 5 статьи 58 изложить в следующей редакции: "1) 

решение Думы города о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 

городского округа город Сургут после его государственной регистрации;". 

41. В подпункте 6 пункта 5 статьи 58 слова "проект Устава городского 

округа город Сургут" исключить. 

42. Подпункт 7 пункта 5 статьи 58 изложить в следующей редакции: "7) 

порядок учета предложений по проекту решения Думы города о внесении 

изменений и (или) дополнений в Устав городского округа город Сургут, а 

также порядок участия граждан в его обсуждении.". 

 

consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05926dFQ4K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05125dFQ5K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05127dFQ4K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05127dFQFK
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05122dFQ4K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05122dFQFK
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05122dFQEK


Приложение 2 

к решению городской Думы 

от 18.11.2005 N 522-III ГД 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН 

В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО 

ОКРУГА - ЮГРЫ" 

 

Положение о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения 

городской Думы "О внесении изменений и дополнений в Устав городского 

округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" (далее 

- Положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" и Устава города Сургута, 

регулирует порядок участия граждан в обсуждении опубликованного проекта 

решения городской Думы "О внесении изменений и дополнений в Устав 

городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры". 

Настоящее Положение принято в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с целью обеспечения 

реализации населением города Сургута своего конституционного права на 

местное самоуправление. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Население города Сургута с момента опубликования проекта решения 

городской Думы "О внесении изменений и дополнений в Устав городского 

округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" вправе 

участвовать в его обсуждении в следующих формах: 

1) обсуждение проекта решения городской Думы "О внесении изменений 

и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры" на собраниях (конференциях) граждан; 

2) массовое обсуждение проекта решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры" в порядке, предусмотренном 

настоящим Положением и муниципальными правовыми актами; 

3) обсуждение проекта решения городской Думы "О внесении изменений 

и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры" на публичных слушаниях; 

4) иные формы, не противоречащие действующему законодательству. 

consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC31096AA9AA30D3520D9820A0C14D98226DF320737332B98DAC721F7AD191dEQ9K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF15926dFQ6K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC31096AA9AA30D355039F26AA9C47907B61F1d2Q7K


1.2. Порядок реализации указанных в пункте 1.1 настоящего Положения 

форм участия граждан в обсуждении проекта решения городской Думы "О 

внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" устанавливается Уставом 

города Сургута, настоящим Положением и иными муниципальными 

правовыми актами в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

 

2. Обсуждение проекта решения городской Думы 

"О внесении изменений и дополнений 

в Устав городского округа город Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" 

на собраниях (конференциях) граждан 

 

2.1. Собрания (конференции) граждан могут проводиться в целях 

обсуждения опубликованного проекта решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры" и принятия предложений по 

проекту указанного решения. 

2.2. Органы местного самоуправления в случае необходимости 

предоставляют бесплатно помещения с необходимым оборудованием для 

проведения собраний (конференций) граждан большой численности. 

2.3. О месте и времени проведения собрания (конференции) граждан и 

повестке дня население оповещается инициаторами собрания не позднее чем 

за три дня до его проведения. 

2.4. На собрании (конференции) граждан ведется протокол, в котором в 

обязательном порядке указываются дата и место проведения собрания 

(конференции), количество присутствующих, сведения о председателе и 

секретаре собрания (конференции), содержание выступлений, принятые 

предложения по проекту решения городской Думы "О внесении изменений и 

дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры". 

2.5. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания 

(конференции) граждан и передается в комиссию, созданную для 

рассмотрения проекта решения городской Думы "О внесении изменений и 

дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры" (далее - Уставная комиссия), в соответствии с 

Положением о порядке учета предложений по проекту решения городской 

Думы "О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город 

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры". 

 

3. Массовое обсуждение проекта решения городской Думы 

"О внесении изменений и дополнений 

в Устав городского округа город Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" 

consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9dCQDK


 

3.1. Массовое обсуждение опубликованного проекта решения городской 

Думы "О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город 

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" может проводиться 

в виде опубликования интервью депутатов городской Думы, должностных лиц 

органов местного самоуправления города, а также интервью, мнений, 

предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей города и 

их объединений в средствах массовой информации. 

3.2. Администрация города содействует проведению массового 

обсуждения жителями города проекта решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры". 

3.3. Предложения по проекту решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры" в процессе его массового 

обсуждения представляются в Уставную комиссию в соответствии с 

Положением о порядке учета предложений по проекту решения городской 

Думы "О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город 

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры". 

 

4. Обсуждение проекта решения городской Думы 

"О внесении изменений и дополнений 

в Устав городского округа город Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" 

на публичных слушаниях 

 

Проект решения городской Думы "О внесении изменений и дополнений в 

Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры" подлежит обсуждению на публичных слушаниях в порядке, 

предусмотренном Положением о публичных слушаниях в городе Сургуте и 

принятым в соответствии с ним муниципальным правовым актом о 

назначении публичных слушаний. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3C21DC4776BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF05825dFQ4K


Приложение 3 

к решению городской Думы 

от 18.11.2005 N 522-III ГД 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО 

ОКРУГА - ЮГРЫ" 

 

Положение о порядке учета предложений по проекту решения городской 

Думы "О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город 

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" (далее - Положение) 

разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Устава города Сургута и 

регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту 

решения городской Думы "О внесении изменений и дополнений в Устав 

городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры". 

Настоящее Положение принято в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с целью обеспечения 

реализации населением города Сургута своего конституционного права на 

местное самоуправление. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предложения по опубликованному проекту решения городской Думы 

"О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" могут вноситься по 

результатам: 

1) проведения собраний (конференций) граждан; 

2) массового обсуждения проекта решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры"; 

3) проведения публичных слушаний по проекту решения городской Думы 

"О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры". 

1.2. Предложения по проекту решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры", принятые по результатам 

мероприятий, указанных в пункте 1.1 настоящего Положения, указываются в 

consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC31096AA9AA30D3520D9820A0C14D98226DF320737332B98DAC721F7AD191dEQ9K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9CDAA275C3ED996EAF15926dFQ6K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC31096AA9AA30D355039F26AA9C47907B61F1d2Q7K


протоколе или итоговом документе проведения соответствующего 

мероприятия, которые передаются в комиссию, созданную для рассмотрения 

проекта решения городской Думы "О внесении изменений и дополнений в 

Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры" (далее - Уставная комиссия). 

1.3. Предложения по проекту решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры" также могут вноситься: 

1) гражданами, проживающими в городе Сургуте, в порядке 

индивидуального или коллективного обращения; 

2) организациями, действующими на территории города Сургута; 

3) органами территориального общественного самоуправления города 

Сургута. 

1.4. Предложения по проекту решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры" вносятся в Уставную комиссию и 

рассматриваются ею в соответствии с настоящим Положением. 

1.5. Предложения по проекту решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры" вносятся в Уставную комиссию в 

месячный срок с момента опубликования проекта. 

 

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений 

по проекту решения городской Думы 

"О внесении изменений и дополнений 

в Устав городского округа город Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" 

 

2.1. Предложения по проекту решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры" должны соответствовать 

Европейской хартии местного самоуправления, Конституции Российской 

Федерации, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", федеральному законодательству, Уставу (Основному закону) и 

законодательству Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

2.2. Предложения по проекту решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры" в виде конкретных отдельных 

положений Устава города Сургута также должны соответствовать следующим 

требованиям: 

1) обеспечивать однозначное толкование положений Устава города 

Сургута; 

2) не допускать противоречий либо несогласованности с иными 

положениями Устава города Сургута. 

consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC31096AA9AA30D3550B9B25A0C14D98226DF320d7Q3K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC31096AA9AA30D355039F26AA9C47907B61F1d2Q7K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC31096AA9AA30D3520D9820A0C14D98226DF320d7Q3K
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3C21FC27E6BA47F237567F9dCQDK
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9dCQDK
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9dCQDK
consultantplus://offline/ref=7F3674D1394CDEA8FC311767BFC667DC5100C62EA3CE19C27F6BA47F237567F9dCQDK


2.3. Предложения по проекту решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры", внесенные с нарушением порядка 

и сроков, предусмотренных настоящим Положением и Положением о порядке 

участия граждан в обсуждении проекта решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры", по решению Уставной комиссии 

могут быть оставлены без рассмотрения. 

2.4. Внесенные предложения по проекту решения городской Думы "О 

внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" предварительно изучаются 

специалистами, привлекаемыми Уставной комиссией, на соответствие 

требованиям, предъявляемым настоящим Положением. По поручению 

Уставной комиссии специалисты представляют свои заключения в 

письменной форме. 

2.5. На основании заключений специалистов Уставная комиссия может 

отклонить предложения по проекту решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры", не соответствующие требованиям, 

предъявляемым настоящим Положением, а также предложения, не 

относящиеся к указанному проекту. 

2.6. Предложения по проекту решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры", признанные соответствующими 

требованиям, предъявляемым настоящим Положением, подлежат 

дальнейшему изучению, анализу, обобщению Уставной комиссией и учету 

при принятии городской Думой решения "О внесении изменений и 

дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры". 

 

3. Порядок учета поступивших предложений 

по проекту решения городской Думы 

"О внесении изменений и дополнений 

в Устав городского округа город Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" 

 

3.1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений 

по проекту решения городской Думы "О внесении изменений и дополнений в 

Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры" Уставная комиссия составляет заключение. 

3.2. Заключение Уставной комиссии по внесенным предложениям по 

проекту решения городской Думы "О внесении изменений и дополнений в 

Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры" должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений по проекту решения 



городской Думы "О внесении изменений и дополнений в Устав городского 

округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры"; 

2) количество поступивших предложений по проекту решения городской 

Думы "О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город 

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", оставленных в 

соответствии с настоящим Положением без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения по проекту решения городской Думы "О 

внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" ввиду несоответствия 

требованиям, предъявляемым настоящим Положением; 

4) предложения по проекту решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры", рекомендуемые Уставной 

комиссией к отклонению; 

5) предложения по проекту решения городской Думы "О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры", рекомендуемые Уставной 

комиссией к принятию. 

3.3. Уставная комиссия представляет в городскую Думу заключение с 

приложением всех поступивших предложений по проекту решения городской 

Думы "О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город 

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры". 

3.4. Результаты публичных слушаний по проекту решения городской 

Думы "О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город 

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" с обязательным 

содержанием принятых (включенных в текст указанного решения городской 

Думы) предложений подлежат опубликованию (обнародованию). 

3.5. В случае если предложения по проекту решения городской Думы "О 

внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", внесенные по результатам 

проведенных публичных слушаний, были отклонены (не были включены в 

текст указанного решения городской Думы), опубликованию 

(обнародованию) также подлежат мотивы отклонения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к решению городской Думы 

от 18.11.2005 N 522-III ГД 

 

СОСТАВ 

ОРГКОМИТЕТА, УПОЛНОМОЧЕННОГО НА ПРОВЕДЕНИЕ 

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 

В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ" 

 

1. Попов Д.В. - депутат городской Думы 

2. Манаева Л.И. - депутат городской Думы 

3. Кузьменко Ю.П. - депутат городской Думы 

4. Алешкова Н.П. - управляющий делами Администрации города 

5. Шевченко И.В. - заместитель директора департамента имущественных 

и земельных отношений 

6. Лазарев А.Г. - начальник правового управления 

7. Гаранина С.В. - заместитель начальника управления координации 

внешних и общественных связей 

8. Буртный В.Н. - главный специалист отдела организации протокола 

управления координации внешних и общественных связей 

 


